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AZƏRBAYCANDA QEYRĠ-NEFT SEKTORUNUN ĠXRAC POTENSĠALININ 

ĠNKĠġAFININ XÜSUSĠYYƏTLƏRĠ  

 

Son zamanlar dünya iqtisadiyyatında baĢ verən proseslər, inflyasiyanın güclən-

dirilməsi meyliləri hər bir ölkənin qeyri-neft sektorunun inkiĢaf potensialının güclən-

dirilməsi sahəsində mahiyyət etibarı ilə çətin, prinsip etibarı ilə yeni və praktikada 

əvvəllər müĢahidə olunmayan yeni vəzifələrin həlli zərurətini meydana çıxarır. Bu gün 

qloballaĢan dünya iqtisadiyyatında xüsusilə də ərzaq məhsullarının, gündəlik tələbat 

mallarının qiymətini kəskin Ģəkildə artması müĢahidə edilir. Bu proseslərə, Ģübhəsiz 

ki, obyektiv xarakter daĢıyan iqtisadi amillərlə yanaĢı, dünyada baĢ verən geosiyasi 

münaqiĢələr və müharibələr də təsir göstərir. Digər tərəfdən isə, dünyada müĢahidə 

olunan qlobal istiləĢmə, iqlim dəyiĢiklikləri istər-istəməz karbohidrogen ehtiyatlarının 

səmərəli istifadə edilməsini müasir dünya iqtisadiyyatının imperativlərinə çevirir. Bu 

isə öz növbəsində, hər bir ölkənin qeyri-neft sektorunun müasir tələblər səviyyəsində 

inkiĢafını tələb edir.  

Son zamanlar, Azərbaycanda qeyri-neft sektorunun inkiĢafı ilə bağlı dövlət tərə-

findən həyata keçirilən tədbirlər nəticəsində uğurlu nailiyyətlər əldə edilmiĢdir. Bu 

nəticələr, bir tərəfdən qeyri-neft sektorunun ixrac potensialının, digər tərəfdən isə qey-
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ri-neft sektoru üzrə vergi daxilolmalarını əhəmiyyətli dərəcədə artırmıĢdır. 

Belə ki, 2021-ci ildə vergi daxilolmaları əvvəlki ilə nisbətən 15,5 faiz artaraq 8.5 

mlrd. manat təĢkil etmiĢdir. 2021-ci ildə vergi proqnozlarının icrası 117,7 faiz təĢkil 

etmiĢdir. Qeyri-neft sektoru üzrə vergi daxilolmaları 6,4 mlrd. manat təĢkil edərək 

əvvəlki illə müqayisədə 13,5 faiz artmıĢdır. Qeyri-neft sektoru üzrə proqnozların icrası 

112,2 faiz təĢkil etmiĢdir. Çox sevindirici məqamlardan biri ondan ibarətdir ki, özəl 

sektordan vergi daxilolmaları 6,4 mlrd. təĢkil edərək əvvəlki illə müqayisədə 24 faiz 

artmıĢdır. Göründüyü kimi, özəl sektordan vergi daxilolmaları bütün vergi gəlirlərinin 

81 faizini təĢkil etmiĢdir. Bütün bu göstəricilər həyata keçirilən uğurlu iqtisadi islahat-

ların nəticəsi olmuĢdur. Vergi daxilolmalarının artması bir tərəfdən büdcə gəlirlərinin 

formalaĢmasına, digər tərəfdən isə əhalinin həyat səviyyəsinin yüksəldilməsinə birbaĢa 

təsir göstərir. 

Azərbaycanda sosial-iqtisadi inkiĢafın müasir mərhələsində əsas vəzifələrdən biri 

də iqtisadiyyatın diversifikasıyası ilə bağlı qeyri-neft sektorunun inkiĢafı və onun ixrac 

potensialının gücləndirilməsindən ibarətdir. Qeyri-neft sektorunun inkiĢafı bir tərəfdən 

respublikanın ixrac potensialının inkiĢafına təsir göstərir, digər tərəfdən isə əmək tu-

tumlu sahələr olduğuna görə yeni iĢ yerlərinin açılmasına və əhalinin həyat səviyyə-

sinin yüksədilməsinə Ģərait yaradır.  

Azərbaycanda əhalinin məĢğulluq sektoru ilə bölgüsündə kənd təsərrüfatı xüsusi 

rol oynayır. Kənd təsərrüfatı sahələri arasında qeyri-neft sektorunun və emal sənaye-

sinin inkiĢafında tütünçülüyün inkiĢafı mühüm əhəmiyyətə malikdir. 2020-ci ildə baĢ 

vermiĢ pandemiya nəticəsində dünyanın demək olar ki, bütün ölkələrində və o cüm-

lədən, Azərbaycan Respublikasında da iqtisadi göstəricilərdə azalma trendləri müĢa-

hidə edilmiĢdir. 

Hal-hazırda Azərbaycanda kənd təsərrüfatının inkiĢaf dinamikası yüksək olduğu-

na görə bu sahədə emal sənayesinin inkiĢafı və sonradan emal edilmiĢ məhsulların 

ixracı xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. Bu baxımdan, tütünçülük sahəsinin mövcud vəziy-

yətinin təhlili və onun əsasında təkliflərin verilməsi vacib məsələlərdən biridir. Bir 

faktı da xüsusilə də qeyd etmək lazımdır ki, uzun illər, o cümlədən, Azərbaycanın So-

vetlər Birliyi tərkibində mövcud olduğu dövrdə də, tütünçülük ənənəvi olaraq əhalinin 

(kənd əhalisinin) gəlirlərini formalaĢmasında xüsusi rol oynamıĢdır. Lakin, Azərbay-

can dövlət müstəqilliyini bərpa etdiyi illərdə iqtisadi əlaqələrin qırılması və digər 

obyektiv sosial-iqtisadi amilləri və bəzi hallarda subyektiv faktorların təsiri altında bu 

sahə inkiĢafdan geri qalmıĢdır. 

 Azərbaycanda kənd təsərrüfatı məhsullarının istehsalı və ixracı qeyri-neft sek-

torunun prioritet inkiĢaf istiqamətləri nəzərə alınmaqla ən mühüm sahələrdən biridir. 

Ənənəvi olaraq kənd təsərrüfatı məhsulları içərisində tütünçülük və onunla bağlı emal 

olunan məhsullar xüsusi əhəmiyyət kəsb etmiĢdir. Belə ki, Qrafik 1-dən göründüyü 

kimi, son 20 il ərzində, Azərbaycanda tütünün əkin sahəsi 8.2 ha 3.14 ha qədər azal-

maqla bu azalma tempi təqribən 2.5 dəfə təĢkil etmiĢdir. 
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Qrafik 1. 

Azərbaycanda tütünün əkin sahəsi, min ha 

 

 
       Mənbə: Dövlət Statistika Komitəsi 

 

Bununla belə, əkin sahələrinin azalmasının əsas səbəblərindən istehsal olunan 

məhsulların dünya bazarında rəqabət qabiliyyətinin aĢağı olmasına baxmayaraq, son 5 

ildə əkin sahələri 2.3 dəfə artmıĢdır. 

Son illərdə əkin sahələrinin artımında müĢahidə olunan artım templəri bu sahəyə 

dövlət tərəfindən həyata keçirilən Proqramlarla bağlı olmuĢdur. Bununla belə, 2017-

2020-ci illər ərzində əkin sahələrinin həcmində belə böyük bir dəyiĢiklik müĢahidə 

edilməmiĢdir. 

Eyni zamanda, Diaqram 2-də tütün sahələrinin rayonlar üzrə bölgüsü göstəril-

miĢdir. Belə ki, 2020-ci ildə cəmi tütün əkinlərinin 35,2%-i ġəki, 18,3%-i Zaqatala, 

15,8%-i Qax, 13,5%-i Balakən, 8,6%-i Oğuz, 8,7%-i isə digər rayonların payına düĢ-

müĢdür (Diaqram 2), 

Diaqram 2.  

Tütünün rayonlar üzrə əkin sahəsi, ha 

 

   Mənbə: Dövlət Statistika Komitəsi 
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Diaqram 2-dən göründüyü kimi, tütün sahələrinin bölgüsündə ġəki rayonu xüsusi 

yer tutmuĢdur. Bununla belə, 2-ci yerdə mövqe almıĢ Zaqatala rayonu üzrə əkin sahə-

lərinin həcmi ġəki rayonundan iki dəfə aĢağı olmuĢdur. Eyni zamanda, Qax, Balakən 

və Oğuz rayonlarında da tütünçülüklə bağlı əkin sahələri mövcud olmuĢdur. 

Hal-hazırda Azərbaycanda tütün məhsullarının istehsalı və idxalı aksiz vergisinə 

cəlb olunmuĢdur. Yalnız 2021-ci ildə tütün məmulatlarının istehsalı və idxalından əldə 

edilən aksiz məbləğləri 396 mln. manat təĢkil etmiĢ, bu isə aksizlərdən daxil olan vergi 

gəlirlərinin 42%-ni, ümumi vergi daxilolmalarında isə 4%-ni təĢkil etmiĢdir. Müqayisə 

üçün qeyd edək ki, vergi ödəyicilərinin böyük əksəriyyətini təĢkil edən sadələĢdirilmiĢ 

vergi ödəyiciləri tərəfindən ödənilən sadələĢdirilmiĢ verginin məbləği 295 mln. manat 

olmuĢ və bu isə ümumi vergi daxilolmalarında 3%-ni təĢkil etmiĢdir. 

Bu müqayisələr sübut edir ki, dövlət büdcəsinin əsas gəlir mənbəyi hesab olunan 

vergi daxilolmalarının artmasında tütünçülüyün inkiĢafı xüsusi önəm daĢıyır. 
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ĠQTĠSADĠ SƏMƏRƏLĠLĠYĠN VƏ  RƏQABƏT QABĠLĠYYƏTLĠLĠYĠN 

YÜKSƏLDĠLMƏSĠNDƏ ONLAYN TƏHSĠL PLATFORMALARININ 

TƏTBĠQĠ MƏSƏLƏLƏRĠ 

Müasir qlobal və regional sosial-iqtisadi inkiĢaf texnoloji innovasiyalar əsasında 

baĢ verir. Sənaye inqilabı komponentlərinin tətbiqiylə formalaĢmaqda olan yeni texno-

loji iqtisadi sektorlarda [1], eləcə də texniki-texnoloji əsaslarının yenilənməsi hesabına 

ənənəvi iqtisadi sektorlarda elm-texnologiya tutumlu, yüksək rəqabət qabiliyyətli məh-

sul istehsalı yeni ixtisas hazırlığına malik yüksək ixtisaslı kadrlar tələb edir. Bu isə 

nəticə etibarı ilə ali təhsil sisteminin qarĢısına yeni vəzifələr qoyur, yeni prioritetlər və 

xüsusiyyətlər yaradır. Həmin vəzifələrin icrası təhsil sisteminin daha səmərəli fəaliyyət 

göstərməsini, onun iqtisadi səmərəliliyinin və rəqabət qabiliyyətliliyinin yüksəldilmə-

sini tələb edir. Bu istiqamətdə ali təhsil sistemində onlayn təhsil platformalarının tətbi-

qinin əhəmiyyəti olduqca çoxdur. Ona görə də ali təhsil sisteminin yeni iqtisadi xüsu-

siyyətlərinin, prioritetlərinin, perspektivlərinin öyrənilməsiylə yanaĢı olaraq ali təhsil 

sistemində onlayn təhsil platformalarının və onların tətbiqinin xüsusiyyətlərinin tədqi-

qi olduqca aktualdır və xüsusi əhəmiyyətə malikdir.  

Tədqiqat iĢində problemin qoyuluĢunun mahiyyəti ondadır ki, 1) yeni iqtisadi 

mühitdə iqtisadi səmərəliliyin və rəqabət qabiliyyətliliyin yüksəldilməsinin məzmunu 

izah edilməli; 2) yeni iqtisadi mühitdə ali təhsil sisteminin əhəmiyyəti əsaslandırılmalı, 

3) ali təhsil sisteminin iqtisadi səmərəliliyinin və rəqabət qabiliyyətliliyin yüksəldil-

məsində təhsil platformalarının rolu aydınlaĢdırılmalı; 4) göstərilən aspektdə onlayn
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